
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 38 del 21/03/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONI CIVICA PINACOTECA IL GUERCINO PER IL 
RICONOSCIMENTO DI AGEVOLAZIONI SULL'INGRESSO AL MUSEO

Il giorno ventuno del mese di Marzo duemilaventiquattro, alle ore 16:15 ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da 
Regolamento sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è 
riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti connessi e riconoscibili sia in audio che 
in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti della Giunta Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente in videoconferenza
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 TADDIA FILIPPO Assessore  Assente
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

6 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 il vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023,e ss. mm. ed ii. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 con 
integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii. con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023 e ss. mm. ed ii. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024 e ss. mm. ed ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Considerato che la Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la ricerca scientifica e tecnica e che 
tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione, ai sensi dell’articolo 9 della Costituzione;

Dato atto che il Comune di Cento ha tra le proprie finalità la tutela, valorizzazione e promozione del 
patrimonio culturale locale e che «i beni del patrimonio culturale di appartenenza pubblica sono destinati alla 
fruizione della collettività», come previsto dall’art. 2 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio); 

Visto che il Comune di Cento intende promuovere la Città di Cento quale patria del Guercino e la valorizzare 
la Civica Pinacoteca il Guercino tanto dal punto di vista culturale quanto da quello turistico; 

Considerato che il Comune di Cento ha proposto una collaborazione a “SOCIETÀ COOPERATIVA 
CULTURE”, con sede in Venezia Mestre, Corso del Popolo n. 40, C. F. 02365010269, mandataria 
nell’ambito del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito con la ditta “VILLAGGIO GLOBALE 
INTERNATIONAL SRL”, individuato come concessionario dai Musei Reali di Torino per l’organizzazione e la 
gestione della mostra dal titolo “Guercino. Il mestiere del pittore” (che si terrà presso le Sale Chiablese dal 
22 marzo al 28 luglio 2024) e a CoolTour snc, con sede in Bobbio, Chiostro del Monastero di San 
Colombano, P.IVA e C.F. 01457360335, che per conto dell’Ufficio dei Beni Culturali della Diocesi di 
Piacenza-Bobbio e del Comune di Piacenza, gestisce le salite alle cupole della Cattedrale, affrescata dal 
Guercino, e della Basilica di Santa Maria di Campagna, affrescata dal Pordenone;

Considerato che la suddetta collaborazione ha quale scopo la promozione della Civica Pinacoteca il 
Guercino di Cento, della mostra “Guercino. Il mestiere del pittore” e delle salite alle cupole della Cattedrale di 
Piacenza e della Basilica di Santa Maria di Campagna di Piacenza;

Dato atto che la convenzione si svilupperà attraverso attività congiunte di valorizzazione reciproca, per 
promuovere la conoscenza e la fruizione dei monumenti e dei musei citati, del patrimonio storico artistico 
italiano e della figura del Guercino e si svolgerà secondo le seguenti modalità:

 Il Comune di Cento, previa presentazione alla biglietteria della Civica Pinacoteca il Guercino dei 
biglietti relativi alla mostra “Guercino. Il mestiere del pittore” e/o alle salite alle cupole della 
Cattedrale di Piacenza e della Basilica di Santa Maria di Campagna, si impegna a riconoscere il 
biglietto ridotto a € 4,00 anziché € 8,00 per l’accesso alla Pinacoteca stessa e comunicare tutte le 
agevolazioni previste dal presente accordo attraverso i propri canali di comunicazione (canali social, 
sito istituzionale, etc.), in coerenza con quanto consentito dalla normativa vigente sulla protezione 
dei dati personali, e segnalare i benefici di cui sopra in biglietteria.

 CoopCulture, previa presentazione alla biglietteria della Mostra “Guercino. Il mestiere del pittore” dei 
biglietti relativi alla Civica Pinacoteca il Guercino di Cento e/o alle salite alle cupole della Cattedrale 
di Piacenza e della Basilica di Santa Maria di Campagna, si impegna a: riconoscere, il biglietto 
ridotto di € 13 anziché € 15 per l’accesso alla Mostra stessa; applicare lo sconto per la visita guidata 
(€ 5 anziché € 7); applicare lo sconto per il percorso tematico per gruppi (€ 90 anziché € 130); 
applicare lo sconto al bookshop nella misura del 5%; comunicare tutte le agevolazioni previste dal 
presente accordo attraverso i propri canali di comunicazione (canali social, sito istituzionale, etc.), in 
coerenza con quanto consentito dalla normativa vigente sulla protezione dei dati personali, e 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

segnalare i benefici di cui sopra in biglietteria.

 CoolTour, previa presentazione alla biglietteria del museo della Cattedrale – Kronos e alla biglietteria 
della salita alla cupola di Santa Maria di Campagna, dei biglietti relativi alla Civica Pinacoteca il 
Guercino di Cento e/o alla mostra “Guercino. Il mestiere del pittore” si impegna a: riconoscere, il 
biglietto ridotto a € 8 anziché a € 10 per la salita alla cupola della Cattedrale affrescata dal Guercino; 
riconoscere, il biglietto ridotto a € 8 anziché a € 10 per la salita alla cupola della chiesa di Santa 
Maria di Campagna affrescata dal Pordenone; applicare lo sconto per 15% su tutte le iniziative 
collaterali organizzate dalla cooperativa (visite guidate, laboratori didattici, concerti, etc.); 
comunicare tutte le agevolazioni previste dal presente accordo attraverso i propri canali di 
comunicazione (canali social, sito istituzionale, etc.), in coerenza con quanto consentito dalla 
normativa vigente sulla protezione dei dati personali, e segnalare i benefici di cui sopra in biglietteria.

Considerato che:

 La Convenzione avrà durata a decorrere dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2024. Le 
obbligazioni sorte in capo a CoopCulture cesseranno alla data di effettiva chiusura della Mostra; 

 Tutte le comunicazioni pubblicitarie/promozionali dell’iniziativa prodotte e/o diffuse con qualsiasi 
mezzo dovranno essere preventivamente concordate e autorizzate dalle parti.

 In nessun caso il Comune di Cento sarà tenuto a rispondere nei confronti dei clienti fruitori delle 
agevolazioni di eventuali inadempienze delle altre Parti che rimangono al riguardo le uniche 
responsabili.

 Il Comune di Cento è libero di concludere accordi analoghi con altri soggetti.

 Non sono previsti ulteriori costi rispetto a quelli già compresi nel Bilancio di previsione 2024/2026 per 
i Servizi Culturali;

Vista la richiesta prott. 16740/2024 e 17039/2024 pervenuta da Fondazione Bologna Welcome, che ha sede 
a Bologna, in Piazza Nettuno, P.I. e C.F. 04159281205, con cui si propone al Comune di Cento di aderire 
alla rete della card Cultura;

Considerato che, con la firma della convenzione il Comune di Cento si impegna a: 

 concedere il biglietto di ingresso ridotto a € 4,00 anziché € 8,00 per accedere alla Civica Pinacoteca 
ai possessori della Card Cultura in corso di validità, emessa da Fondazione Bologna Welcome.

 esporre il materiale divulgativo della Card Cultura (espositore da banco e/o locandina, cartoline) nel 
punto informazioni della Civica Pinacoteca e/o in altri luoghi ritenuti idonei;

 dare comunicazione della presente convenzione in biglietteria e sul sito web;

Valutato che, con la firma della convenzione, Fondazione Bologna Welcome si impegna a: 

 inserire la Civica Pinacoteca il Guercino sul sito cardcultura.it, nella sezione relativa ai musei che 
riconoscono ai possessori della card un biglietto ridotto;

 promuovere le attività della Civica Pinacoteca attraverso i canali di comunicazione della Card (sito 
web, canali social, newsletter, materiale a stampa);

 distribuire eventuali materiali promozionali nei propri punti informativi della città di Bologna;

 offrire all’ente convenzionato la possibilità di registrare gli ingressi con Card Cultura attraverso il sito 
web di gestione della Card

Preso atto che:
 la Convenzione avrà durata a decorrere dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2024. 

 non sono previsti ulteriori costi rispetto a quelli già compresi nel Bilancio di Previsione 2024/2026 per 
i Servizi Culturali;

Vista la richiesta pervenuta da TOURING SERVIZI Srl società soggetta ad attività di controllo da parte del 
Touring Club Italiano, con sede legale in Milano Corso Italia 10, C.F. e P.IVA n. 03178460154, assunta agli 
atti con prot. n. 16929/2024, con cui si chiede al Comune di Cento di aderire alla convenzione per il 
riconoscimento di sconti agli iscritti del Touring Club Italiano;

Considerato che, con la firma della convenzione il Comune di Cento si obbliga a:  

http://www.cardmuseibologna.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 concedere il biglietto di ingresso ridotto a € 4,00 anziché € 8,00 per accedere alla Civica Pinacoteca 
ai possessori della tessera  d’iscrizione al Touring Club Italiano, in corso di validità, e a un loro 
eventuale accompagnatore;

 esporre il materiale divulgativo della Card Cultura (espositore da banco e/o locandina, cartoline) nel 
punto informazioni della Civica Pinacoteca e/o in altri luoghi ritenuti idonei;

 dare comunicazione della presente convenzione in biglietteria e sul sito web.

Valutato che, con la firma della convenzione, Touring Servizi Srl si impegna a: 

 Promuovere la convenzione con i mezzi opportuni, in particolare sul sito www.touringclub.it  nella 
sezione Servizi e Vantaggi. 

Preso atto che:

 La Convenzione avrà durata a decorrere dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2024;

 Non sono previsti ulteriori costi rispetto a quelli già compresi nel Bilancio di previsione 2024/2026 per 
i Servizi Culturali;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 16/11/2023 ad oggetto “Determinazione delle tariffe 
per gli anni 2023 e 2024 dei biglietti di ingresso e del nuovo catalogo della Civica Pinacoteca il Guercino”;

Richiamato il DL n. 4/2022 che all’art. 13 comma 5 bis prevede che “In caso di approvazione delle delibere 
delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all’articolo 
151, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato 
ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad 
effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della 
prima variazione utile”;

Richiamato il Decreto dell'Interno del 22 dicembre 2023 che differisce al 15 marzo 2024 il termine ultimo per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali;

Verificato che l’introduzione delle summenzionate riduzioni sul biglietto di ingresso alla Civica Pinacoteca 
comporterà una riduzione minima della previsione di entrata rispetto alla previsione effettuata alla codifica 3 
0100 02 042500 “Proventi della Pinacoteca” che si ritiene possa essere assorbita nella previsione di entrata 
indicata nel suddetto capitolo;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e al Turismo;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Dirigente del Settore 2 e di regolarità contabile, rilasciati 
ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, allegati;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

1) di approvare la convenzione tra il Comune di Cento, CoopCulture, con sede in Venezia Mestre, Corso 
del Popolo n. 40, e CoolTour snc, con sede in Bobbio, Chiostro del Monastero di San Colombano, come 
da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la convenzione tra il Comune di Cento e  Fondazione Bologna Welcome , con sede  a 
Bologna, in Piazza Nettuno, come da Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di approvare la convenzione tra il Comune di Cento e TOURING SERVIZI Srl  con sede legale in Milano 
Corso Italia 10, come da Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di dare atto che le tre convenzioni avranno durata a decorrere dalla data di sottoscrizione e fino al 
31/12/2024;

5) di dare atto che il presente provvedimento non prevede ulteriori costi rispetto a quelli già 
compresi nel BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 per i Servizi Culturali;

6) di incaricare il Dirigente Servizi–Settore 2 a rappresentare l’Amministrazione Comunale 
per la sottoscrizione delle tre convenzione qui allegata;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita non essendovi obiezione 
alcuna

http://www.touringclub.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D E L I B E R A
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

